
 
 

 
 
SOLICITANTE FOLIO 250486300006525 
Presente.- 
 
En relación a su solicitud de información, realizada a este órgano electoral a través del 
Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional, con número 
de folio 250486300006525 el día 10 de septiembre del año 2025, en la que solicita: 
 

“Por este conducto, y con fundamento en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, me permito 
solicitar de manera respetuosa la siguiente información relacionada con el personal de ese Organismo Público Local 
Electoral. La información requerida tiene fines exclusivamente académicos y de investigación. 
PREGUNTAS: 
1. Indique el nombre oficial del Organismo Público Local Electoral (OPL), conforme a su normativa vigente. 
2. Señale si en su OPL existe personal incorporado al Servicio Profesional Electoral Nacional (SPEN). 
3. Precise la fecha de implementación formal del SPEN en su OPL. 
4. Informe el número total de plazas permanentes (tiempo indeterminado) actualmente existentes en su OPL. 
5. Indique el número de plazas correspondientes al SPEN en su OPL. 
6. Indique la cantidad de personas contratadas de manera eventual o por tiempo determinado en cada uno de los tres 
últimos Procesos Electorales Locales Ordinarios, especificando el año de cada proceso. 
7. Señale cuántos certámenes internos y concursos públicos se han realizado en su OPL para la ocupación de plazas del 
SPEN, así como las fechas de realización. 
8. Señale el número de bajas (renuncias, jubilaciones, separaciones, remociones u otros) de integrantes del SPEN en los 
últimos cinco años. 
9. Indique el número de promociones o ascensos otorgados al personal del SPEN en su OPL en los últimos cinco años. 
10. ¿Existen plazas del SPEN adscritas a órganos desconcentrados (distritales o municipales) en su entidad? En su 
caso, señale cuántas y de qué tipo. 
11. Proporcione una relación del personal del SPEN en su OPL, señalando para cada plaza: 
a) Nombre del cargo conforme al Catálogo de Cargos y Puestos del Servicio Profesional Electoral Nacional (Aprobado 
mediante el acuerdo INE/JGE128/2025 del 27 de junio de 2025) 
b) Categoría o nivel salarial que ocupa de acuerdo con el tabulador vigente en el OPL. 
c) Salario Bruto y Neto mensual correspondiente a dicha plaza. 
d) En su caso, especifique si la plaza está adscrita a oficinas centrales o a órganos desconcentrados (distritales o 
municipales). 
e) Indique si para un mismo cargo del catálogo existen diferencias de categoría o de salario neto dentro del OPL. 
f) Precise cuáles plazas del SPEN se encuentran vacantes, cuáles están cubiertas por encargaduria y cuáles están 
ocupadas por personal de carrera del SPEN. 
12. Proporcione la lista completa del tabulador de salarios vigente de su OPL y los tabuladores que estuvieron vigentes 
en cada ejercicio fiscal de 2020 a 2024. 
13. Indique el gasto total anual en salarios brutos de su OPL correspondiente al personal permanente (tiempo 
indeterminado), para cada ejercicio fiscal comprendido entre 2020 y 2024 (Este deberá incluir las prestaciones 
adicionales como aguinaldo, primas, compensaciones). Desglose esta información en dos apartados: 
a) Personal del SPEN. 
b) Personal no perteneciente al SPEN.” 

 
Al respecto, le informo que de la documentación e información que obra en los archivos de 
este órgano electoral, se desprende lo siguiente: 
 
1. Indique el nombre oficial del Organismo Público Local Electoral (OPL), 
conforme a su normativa vigente. 
Instituto Electoral del Estado de Sinaloa 
 
2. Señale si en su OPL existe personal incorporado al Servicio Profesional 
Electoral Nacional (SPEN). SI 
 
3. Precise la fecha de implementación formal del SPEN en su OPL. 
30 de junio de 2016 con la adecuación de la estructura organizacional del IEES. 
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4. Informe el número total de plazas permanentes (tiempo indeterminado) 
actualmente existentes en su OPL. 83 
 
5. Indique el número de plazas correspondientes al SPEN en su OPL. 8 
 
6. Indique la cantidad de personas contratadas de manera eventual o por tiempo 
determinado en cada uno de los tres últimos Procesos Electorales Locales 
Ordinarios, especificando el año de cada proceso. 
 

AÑO DE PROCESO PERSONAL EVENTUAL
2018 1,874
2021 2,213
2024 2,734  

 
7. Señale cuántos certámenes internos y concursos públicos se han realizado en su 
OPL para la ocupación de plazas del SPEN, así como las fechas de realización. 
1 certamen interno realizado de diciembre de 2016 a mayo de 2017 y 1 concurso público 
realizado de julio a noviembre de 2017. 
 
8. Señale el número de bajas (renuncias, jubilaciones, separaciones, remociones 
u otros) de integrantes del SPEN en los últimos cinco años. Ninguna 
 
9. Indique el número de promociones o ascensos otorgados al personal del SPEN en 
su OPL en los últimos cinco años. 
Promoción a Rango A por obtención de Titularidad a cinco personas en 2024.  
 
10. ¿Existen plazas del SPEN adscritas a órganos desconcentrados (distritales o 
municipales) en su entidad? En su caso, señale cuántas y de qué tipo. NO 
 
11. Proporcione una relación del personal del SPEN en su OPL, señalando para 
cada plaza: 
a) Nombre del cargo conforme al Catálogo de Cargos y Puestos del Servicio 
Profesional Electoral Nacional (Aprobado mediante el acuerdo INE/JGE128/2025 del 
27 de junio de 2025) 
b) Categoría o nivel salarial que ocupa de acuerdo con el tabulador vigente en el 
OPL. 
c) Salario Bruto y Neto mensual correspondiente a dicha plaza. 
d) En su caso, especifique si la plaza está adscrita a oficinas centrales o a 
órganos desconcentrados (distritales o municipales).  
e) Indique si para un mismo cargo del catálogo existen diferencias de categoría o de 
salario neto dentro del OPL. 
Sí, debido a la obtención de Titularidad y Promoción al Rango A, obtenidas en 2024, que 
aplicó a 3 Coordinaciones (Participación Ciudadana, Prerrogativas y Partidos Políticos y 
Organización Electoral) y 2 asistencias técnicas (Participación Ciudadana y Organización 
Electoral). 
f) Precise cuáles plazas del SPEN se encuentran vacantes, cuáles están cubiertas por 
encargaduría y cuáles están ocupadas por personal de carrera del SPEN. 
 



 
 

a) NOMBRE DEL CARGO

b) CATEGORIA 
O NIVEL 

SALARIAL

c) SALARIO 
BRUTO 

MENSUAL

c) SALARIO 
NETO 

MENSUAL

COORDINACION DE EDUCACION CIVICA DEL SPEN OPERATIVO $34,916.70 $27,939.64
COORDINACION DE PARTICIPACION CIUDADANA SPEN OPERATIVO $37,066.80 $29,513.32
COORDINACION DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL SPEN OPERATIVO $37,066.80 $29,513.32
COORDINACION DE PRERROGATIVAS Y P.P. SPEN OPERATIVO $37,066.80 $29,513.32
ASISTENCIA TECNICA DE EDUCACION CIVICA SPEN OPERATIVO $29,501.10 $23,938.36
ASISTENCIA TECNICA DE PARTICIPACION CIUDADANA SPEN OPERATIVO $30,933.90 $25,018.02
ASISTENCIA TECNICA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL SPEN OPERATIVO $30,933.90 $25,018.02
ASISTENCIATECNICA DE PRERROGATIVAS Y P.P. SPEN OPERATIVO $29,501.10 $23,938.36  
 
d) Todas las plazas del SPEN están adscritas a Oficina Central. 
f) No existen plazas vacantes del SPEN. 
 
12. Proporcione la lista completa del tabulador de salarios vigente de su OPL y los 
tabuladores que estuvieron vigentes en cada ejercicio fiscal de 2020 a 2024. Se 
anexan listados digitales en archivos PDF (Anexo 1). 
 
13. Indique el gasto total anual en salarios brutos de su OPL correspondiente al 
personal permanente (tiempo indeterminado), para cada ejercicio fiscal comprendido 
entre 2020 y 2024 (Este deberá incluir las prestaciones adicionales como aguinaldo, 
primas, compensaciones). Desglose esta información en dos apartados:  
a) Personal del SPEN. 
b) Personal no perteneciente al SPEN 
 

TIPO DE PERSONAL 2020 2021 2022 2023 2024

PERSONAL DEL SPEN $2,246,881.62 $3,427,367.40 $3,234,951.60 $3,770,329.91 $4,588,702.50

PERSONAL NO PERTENECIENTE AL SPEN $28,277,264.61 $42,524,604.28 $39,209,249.87 $44,428,805.66 $54,881,277.58  
 
 

La pesente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás 

aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 

Sinaloa. 

 

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o 

aclaración. 

A T E N T A M E N T E 
Culiacán, Sinaloa, a 24 de septiembre de 2025 

 
 

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA 
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

 
 
 
C.c.p. Archivo. 
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